
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715   57Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101/87101
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338/43101.08.2
44.1443.8397/43101.08.032.1443.8402/43101.11.334.1436.8
353/43101.11.334.1436.8355/43101.08.032.1443.8402/87101
.08.032.1443.8402/87101.08.244.1443.8371/87101.08.244.14
43.8400/87101.08.244.1443.8399
Natureza da Despesa: 339039
Fontes: 0101/0138002151/0338002151/0107/0139006699/013
9005469/0139002241/0139002989
Ação Detalhada: 189.517/186.795/246.433/246.434/246.435/
246.436
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 369612

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2801/2018 – SEASTER, 

02 DE OUTUBRO DE 2018
Nome: ANTONIA TRINDADE VALENTE DOS SANTOS
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL/CONSELHEIRA
Origem: BELÉM/PA Destino: TUCURUÍ /PA
Período: 07 a 10/11/2018 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar na condição de facilitadora da Ofi cina de 
Assessoramento ao Conselho Municipal de Assistência Social.

PORTARIA Nº 2802/2018 – SEASTER, 
02 DE OUTUBRO DE 2018

Nome: MARIA LUZIA DA SILVA GOMES
Cargo: SERVENTE MatriculaNº3213099/1
Origem: BELÉM /PA Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ /PA
Período: 24 a 27/10/2018 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de participar na Condição de apoio e suporte a atividade 
técnica da Ofi cina de Assessoramento ao Conselho Municipal de 
Assistência Social.

PORTARIA Nº 2822/2018 – SEASTER,
04 DE OUTUBRO DE 2018

Nome: AGOSTINHO SOARES BELO Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA Destino: TERRA SANTA/PA
Período: 21 a 27/10/2018 Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: de participar, na condição de Facilitador, da Ofi cina de 
Assessoramento ao Conselho Municipal de Assistência Social do 
Município.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 369990

.

.PORTARIA DE PERMUTA DE GTI
PORTARIA N° 2824/2018 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/10/2018 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), 
do servidor JOSE AUGUSTO ROSARIO DA SILVA, matrícula 
nº 3220214/ 1.
II – CONCEDER, a contar de 01/10/2018 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), 
a servidora MARIA DO SOCORRO MENEZES DE ALMEIDA, 
matrícula nº 5116309/ 1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de outubro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 2826/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/10/2018 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), 
da servidora ADRIANA PEREIRA MORAES DAVIS, matrícula 
nº 5930253/ 1.
II – CONCEDER, a contar de 01/10/2018 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), ao 
servidor MANOEL JOAQUIM MAUES FERREIRA, matrícula nº 
5938894/ 1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 04 de outubro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
ecretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 369979

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA: Segundo Termo Aditivo ao contrato 17/2016, publicado 
no DOE 33678, de 13/08/2018
onde se lè :contrato 07/2015
Leia-se contrato 17/2016

Protocolo: 369519

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  1294-SUPRIMENTO DE 
FUNDOS– DO DIA 02/10/2018

OBJETIVO : Cobrir despesas EVENTUAIS com aquisição 
Material de consumo, para atender o CIJAM(Proc.357657/2018-
Mem.829/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE:68-8393 – AÇÃO :183322
 FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339030-R$350,00-(CONSUMO)
SERVIDOR: GRACINEIDE DIAS PINHEIRO DE MORAES
CARGO: ADMINISTRADOR-  MATRICULA: 5906571/ 3
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:60 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:15 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 369542
PORTARIA  1295– DO DIA 02/10/2018

OBJETIVO : Acompanhar  adolescente custodiado  no CIAM 
BELEM, para ser entregue a família(Proc. 389924/2018-
Mem.1440, 1618/2018)
SERVIDOR: GLAUBER RICARDO OLIVEIRA DE SANTANA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57208652/ 4
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO :ITAITUBA/PA
PERIODO DA VIAGEM:04 a 07/09/2018–DIARIA-EM 
COMPLEMENTAÇÃO–3,0
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 369551
PORTARIA Nº 1296, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 405048/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CJM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: PARAUAPEBAS/
PA
 Período: 15/10/2018 a 16/10/2018 – (1,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: MARCIA SANT’ANA BELEZA DE SOUZA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5918742/3, JORGE SILVA 
GOMES, MONITOR, Matricula 5938402/1 e WILLIAM GABAY 
HOLANDA, MOTORISTA, Matricula 5763584/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 369881

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1056 /18-DAF/GRH de  01 de outubro de 
2018
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 
relacionados:

Arlene Gomes da Rocha 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Adriano de Jesus Barbosa de Oliveira 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Afonso Aurino Conceição Araujo 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Alberto da Silva Tenorio 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Ana Celia Trindade Cruz Sousa 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Ana Maria Coelho Alcantara 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Angela de Oliveira Melo 17/18 19/11/2018 18/12/2018
Angela do Socorro Mendes Pedroso 17/18 22/11/2018 21/12/2018
Angela Maria Lobato Pompeu 17/18 05/11/2018 04/12/2018
Antelma dos Santos Viana 17/18 10/11/2018 09/12/2018
Antonio de Freitas Lima 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Antônio Pimenta 17/18 05/11/2018 04/12/2018
Armando de Brito Machado Filho 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Auricelia de Fatima dos Santos Pereira 16/17 20/11/2018 19/12/2018
Bernadinho do Carmo E Silva Junior 17/18 04/11/2018 03/12/2018
Carlos Alberto Engle Valente 17/18 01/11/2018 30/11/2018

Carlos Eugenio Lemos de Almeida 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Carmelita dos Santos Vieira 17/18 05/11/2018 04/12/2018
Claudete da Silva Nepónuceno 17/18 05/11/2018 04/12/2018
Danielle Cristina Gomes 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Debora dos Santos Guimaraes 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Diego Campos da Silva 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Dione Solidade Albuquerque 17/18 05/11/2018 04/12/2018
Dulcirene Ferreira da Silva 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Edilberto Fernando Pinheiro da Costa 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Ednaldo Carlos Veiga de Carvalho 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Elaine Cristina Araujo Romário 17/18 15/11/2018 14/12/2018
Elaine Cristina da Silva Moura 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Elizabeth do Socorro Lisboa Martins 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Emanuel de Nazaré  Dias da Silva 17/18 15/11/2018 14/12/2018
Fabia Rosane Rebelo dos Santos 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Fabio Junior Rodrigues de Moraes 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Fabio Macedo dos Santos 17/18 07/11/2018 06/12/2018
Fabricio Castro de Souza 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Fernanda Brandão dos Santos 17/18 11/11/2018 10/12/2018
Francisco Pinto de Moura 17/18 01/11/2018 30/11/2018
George Ribeiro de Sousa 17/18 05/11/2018 04/12/2018
Giovani dos Santos Carvalho 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Graziele Patricia de Lima Figueira 17/18 18/11/2018 17/12/2018
Helennice de Lima Rocha Ribeiro 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Helyton Franco Coelho 17/18 05/11/2018 04/12/2018
Henderson de Cristo Barbosa 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Herundina Sidônio Gomes 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Irlandia Xavier do Anjos Miranda 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Jeferson Almeida Pires 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Jeff erson Farias Fernandes 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Joana Thadeu Goes 17/18 07/11/2018 06/12/2018
Joao de Barros Mouzinho Junior 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Jorge da Conceicao Vieira 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Jose Adriano Silva Gomes 17/18 10/11/2018 30/11/2018
Jose Marcos ferreira 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Jose Maria de Lima Moura 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Jose Nazareno Borges 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Jose Paulo Lucas Sodré 17/18 06/11/2018 05/12/2018
José Sabino Filho 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Jose Williams Freitas Cordeiro 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Joselia de Fatima Montelo da Costa 17/18 16/11/2018 15/12/2018
Josué Rua Ferreira 17/18 12/11/2018 11/12/2018
Juliao Alves Pereira Junior 17/18 05/11/2018 04/12/2018
Lauro Jorge Mendes Mineiro 17/18 05/11/2018 04/12/2018
Lelia Pessoa Oliveira 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Leoncio Morais de Almeida 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Leticia de Carvalho Santos 17/18 05/11/2018 04/12/2018
Lilian  Lopes Silva 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Lucia Santana Sena Costa 17/18 12/11/2018 11/12/2018
Luis Fernando Soares de Almeida 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Luiz Carlos Rodrigues Pinto 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Manoel Carvalho de Almeida Filho 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Manoel Eugenio Teixeira Farias 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Marcelino Ramos Lino 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Marcia Cenira Pereira do Nascimento 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Marcia Cristina Rosário de Oliveira 16/17 01/11/2018 30/11/2018
Marcia Nazarena Lobato Monteiro 17/18 19/11/2018 18/12/2018
Marco Antonio Carvalho da Costa 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Marcos André Rodrigues Moreira 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Margarete Cordeiro dos Santos 17/18 12/11/2018 11/12/2018
Maria Cristina Monteiro da Silva 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Maria da Guia Conceição Lima 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Maria Darcimey dos Santos 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Maria das Dores Bezerra dos Santos 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Maria de Lourdes Rabelo da Silva 17/18 05/11/2018 04/12/2018
Maria de Nazare Lopes de Aguiar 17/18 08/11/2018 07/12/2018
Maria do Socorro da Costa 17/18 01/11/2018 30/11/2018
Maria do Socorro Jose Farias 17/18 01/11/2018 30/11/2018


